[image: image2.png]B Prefeitura do Municipio de Itatiba — Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”
Av. Luciano Consoline, 600 — Bairro do Engenho — Itatiba/SP — CEP 13253-205 — & (11) 3183-0630— www.itatiba.sp.gov.br

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITATIBA (CMEI)
BIÊNIO 2016/2017
Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às nove horas, no Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”, localizado à [image: image1.jpg]

Avenida Luciano Consoline, 600, Jardim de Lucca, Itatiba/SP, reuniu-se o Conselho Municipal de Educação, em sessão ordinária, presidida pela Presidente Profª Roselene Bardi Fonseca. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Camila Polo da Nobrega Nardin, Elaine Cristina Marques, Thiago de Arruda Esper, Renato Ramirez, Silvana de Cássia Fassina Pallini, Maximilier Manoel Cantareira, José Luiz Poli e Elisabeth Fascina. Após a verificação do quórum, a reunião foi iniciada. O conselheiro Thiago iniciou relatando que existe um material do Governo Federal chamado Pró-Conselho que pode ajudar nos estudos do Conselho Municipal e, se necessário, na revisão da Lei de criação do Conselho Municipal. Em seguida a Presidente Roselene fez uma retomada do trabalho realizado pelo Conselho, explicando que foi um ano de adaptação e de aprendizado para todos os conselheiros. Falou da necessidade de aprofundarmos estudos com relação às competências do Conselho Municipal para fortalecimento deste órgão. Foi sugerido que se forme um grupo de estudos para os conselheiros aprofundarem seus conhecimentos, esse grupo seria formado fora do horário de trabalho, após verificada a disponibilidade de todos que tenham interesse. Em seguida foi feita a análise do Calendário Escolar que sofreu alterações devido a necessidade de dividir as férias dos professores em dois períodos. Após análise de todos e como a única mudança foi a do período de férias e recesso que passou a ser de 15 a 29 de janeiro e de 02 a 16 de julho, considerando recesso os períodos de 02 a 14 de janeiro e 17 a 20 julho, o calendário foi aprovado por unanimidade. Logo após foi conversado sobre formação de professores e a necessidade de que seja utilizado para isso o HTPC e HTPE, também a possibilidade de apresentar já no planejamento de início de ano, todas as formações que serão oferecidas em parcerias com universidades, faculdades, institutos e outros. Roselene em seguida, explicou como foram as pré-audiências sobre os assuntos estudados por cada câmara temática composta para monitoramento e acompanhamento do Plano Municipal de Educação. Lembrou que no dia 18 de dezembro às 18h ocorrerá a audiência pública onde os dados finalizados do monitoramento do PME serão divulgados. Em seguida os conselheiros Thiago e José Luiz que puderam participar das pré-audiências mencionadas, comentaram quais impressões tiveram com relação aos dados já apresentados. Ambos teceram comentários sobre a dificuldade que as câmaras encontraram para obter dados que chegassem o mais próximo da realidade, percebendo o esforço de todos os envolvidos em buscar os dados mais atualizados possíveis. Na sequência falou-se do Projeto Letramento em Programação e de como tem colaborado na aprendizagem dos alunos que participam. O conselheiro Thiago que trabalha com o projeto na escola que leciona, se prontificou a apresentar o projeto a todos os conselheiros no próximo ano e essa sugestão foi aceita por todos. Neste momento o Secretário de Educação Anderson Wilker Sanfins chegou para participar da reunião e agradeceu o trabalho do Conselho Municipal. Falou rapidamente sobre a Lei que foi enviada a Câmara Municipal de Vereados sobre tornar obrigatório o Projeto Letramento em Programação em todas as escolas da Rede Municipal de Ensino. O conselheiro Thiago questionou se essa Lei antes de ser sancionada pelo Prefeito será apreciada pelo Conselho Municipal, o Secretário disse que poderia ser apresentada ao Conselho. O Secretario também falou sobre a necessidade de acompanhamento do ensino médio para garantir que os alunos permaneçam estudando, já que se tem constatado uma grande evasão neste segmento de ensino, solicitando ao Conselho Municipal que reflita sobre esta temática a fim de colaborar com a redução dessa evasão. O conselheiro José Luiz sugeriu uma aula inaugural para motivar os alunos do ensino médio trazendo para discussão as oportunidades e possibilidades que as pessoas com estudo podem alcançar. A conselheira Silvana aponta a necessidade de oferecer o ensino médio nas zonas rurais, utilizando para isso prédios das escolas municipais, pela dificuldade de locomoção que esses alunos encontram para se deslocar em grandes distâncias. Logo após, a ata da última reunião foi lida e sendo aprovada por todos foi devidamente assinada. Roselene consultou os conselheiros sobre o calendário de reuniões do Conselho Municipal para 2018 e foi decidido que permaneceria na última quarta-feira, bimestralmente, começando em janeiro de 2018. Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada por mim Camila Polo da Nobrega Nardin e segue assinada por todos os presentes. Itatiba, 06 de dezembro de 2017.
	Representante do Poder Executivo Municipal

	Titular: Camila Polo da Nobrega Nardin

	Representante do Ensino Superior

	Titular: Elaine Cristina Marques

	Representante dos Professores da Educação Municipal

	Titular: Thiago de Arruda Esper

	Representante das Associações de Pais e Mestres das escolas municipais

	Titular: Renato Ramirez

	Representante dos Professores da Rede de Ensino Estadual

	Titular: Silvana de Cássia Fassina Pallini

	Representantes da Secretaria da Educação do Município

	Titular: Roselene Bardi Fonseca

	Representante da Comunidade

	Titular: José Luis Poli

	Representante das Escolas Particulares do Município

	Suplente: Elisabeth Fascina

	Representante da Câmara Municipal

	Suplente: Maximilier Manoel Cantareira

2